

Kommunalbestyrelsen, Hedensted Kommune.

Seniorrådets høringssvar til spareforslagene vedrørende budget 2023.

Seniorrådet har i dette høringssvar kun udtalt sig om forslagene, der drejer sig om seniorområdet under social omsorg.

Bemærkninger.

Høringsforslaget er udelukkende et forslag til besparelser.

Det må jo så betyde, at kvalitetsstandarderne og servicen i øvrigt ikke er ændret. Dog er kvalitetsstandarderne ikke vedtaget af kommunalbestyrelsen og vi kan derfor frygte, at der i de afsluttende forhandlinger kommer reduktioner ud over dem, der er nævnt i sparekataloget.

Det gælder også de tilførsler, der er nævnt i budget 2022, fx til bedre bemanning i ældresektoren og til hjemmehjælp samt en del andre områder. Da beløbene ikke er nævnt i sparekataloget, må det betyde, at de stadig i fuldt omfang er til rådighed på seniorområdet.

Reduktionsforslag SO 04: Serviceniveau dagtilbud og seniordaghjem.

Seniordaghjem: Antallet af pladser reduceres på sigt med 8.

Det fremgår ikke klart, hvor mange pladser der vil være i de to tilbud seniordaghjem og demensdaghjem, når det nye demensdaghjem tages i brug. Det er vigtigt, at der stadig er det tilstrækkelige antal pladser til rådighed både af hensyn til borgerne, der har behovet og til de pårørende.

Reduktionsforslag SO 06: Aktiviteter ude og inde.

Vi vil pege på reduktionsforslag 5, selv om det også negative konsekvenser.

Det positive er, at klippekortet bevares for hjemmeboende og på plejehjem. Hvad angår klippekort på plejehjemmene, vil vi opfordre til, at man ser på de mere smidige ordninger, som man har i andre kommuner.

Det negative er, at den sociale dimension ikke i samme omfang som nu kan opspore og støtte borgere, der har brug for det.

Der bør ses på de "bløde værdier" som nævnes – og som er vigtige også for medarbejderne.

Vi er bekymrede for om den sammenhæng, der i dag er imellem arbejdet i den sociale dimension, de åbne aktiviteter og daghjemmene, kan bevares, eller om flere borgere ikke får det tilbud, de har behov for.

Reduktionsforslag S07: Egenbetaling kørsel til daghjem.

Hvis forslaget gennemføres opfordrer vi til, at der findes en løsning for de borgere, der har det sværest økonomisk, da vi frygter, at det netop er dem, der melder fra, selv om de måske har det største behov.

Man kunne graduere ud fra tillægsprocenten, som jo også bruges i andre tilfælde. Vi vil gøre opmærksom på, at mange af brugerne også betaler for forplejningen på daghjemmene – iflg. takstblad 2022 op til 86 kr. om dagen. Mange vil nok også undre sig over, at betalingen for kørsel er ens, uanset hvor ofte man kommer i daghjemmet. Nogle kommer kun en dag om ugen.

Reduktionsforslag SO8: Reduktion af diætistteam.

Diætisterne arbejder med udgangspunkt i sundhedsstyrelsens anbefalinger. Med næsten 500 aktive ernæringsplaner vil der blive flyttet opgaver over til andre faggrupper, fordi der iflg. både sundhedslov og servicelov er en pligt til at tilbyde støtte til ernæring.

Seniorrådet mener, at det set fra borgernes synspunkt er en klar service-nedgang, der kan få helbredsmæssige konsekvenser.

Ved evt. nedlæggelse af den ene diætiststilling må det sikres, at borgerne får den rette faglige hjælp på anden vis.

Reduktionsforsalg SO9: Demensaflaster

Det er meget vigtigt, at der stadig er en mulighed for at aflaste pårørende enten ved aflastning i hjemmet eller ved at det demente familiemedlem får et kortvarig ophold på et plejehjem.

Det er dog ikke uden problemer, hvis en dement skal være et "fremmed sted". I det omfang, hvor pårørende ikke kan påtage sig opgaven som aflaster, må der findes en løsning. Der må også skabes mulighed for, at den pårørende kan deltage i familiebegivenheder.

Seniorrådet forventer, at der ved det nye demensplejehjems åbning bliver mulighed for fleksible aflastningsløsninger, så de pårørende ikke kører træt og må opgive pasningen i eget hjem.

Forslaget skal ses i sammenhæng med forslag SO 04

Reduktionsforslag S10: Kommunalt tilsyn med hjemmeplejen

Når man går fra et eksternt tilsyn, der beskriver og rådgiver om mange forhold og til et kommunalt "tilsyn med sig selv" mistes der udefrakommende inspiration til nytænkning og det lærende perspektiv kan nemt forsvinde, så det kun bliver et tilsyn med de tildelte ydelser.

Med henvisning til, at der i forberedelser til den kommende ældrelov er lagt megen vægt på at arbejde for et nyt tilsynssystem, så mener Seniorrådet, at man i 2023 kan gennemføre tilsynene som beskrevet i forslaget.

Reduktionsforslag S11: Frivilligfest hvert andet år.

Naturligvis er en anerkendelse af de frivillige vigtigt, men Seniorrådet mener, at en fest hvert andet år er tilfredsstillende. Evt. kan man drøfte andre former for anerkendelse.

Bemærkning:

Flere steder i sparekataloget nævnes de frivillige, som jo løser mange opgaver. Derfor må de frivillige have gode forhold og tilgodeses fx via § 18 midler.

Reduktionsforslag S12: Borgertilfredshedsundersøgelse hvert 4.år

Seniorrådet kan acceptere forslaget og vil foreslå at undersøgelsen ligger tidligt i en ny valgperiode, så de nyvalgte politikerne har indblik i situationen. Det vil dog aktuelt medføre, at der går 6 år, hvis man venter til 2026. Derfor må der kan findes en anden metode til at få vurderet borgernes tilfredshed.

Ellers må undersøgelsen gennemføres i 2024.

Reduktionsforslag S13: Reduktion af nattevagt fra 2 – 1

Seniorrådet er naturligvis betænkelige ved forslaget, fordi den såkaldte springer-nattevagt dermed skal være "bagstopper" for personalet med ansvar for op til 115 beboere på 4 plejehjem.

Dermed vil der være flere opgaver for hjemmehjælpen, hvis der er behov for hjælp på et af de 4 nævnte plejehjem.

Reduktionsforslag S14: Ændret funktion af køkkener på plejehjem.

Det kan være svært at forstå, at man i forbindelse med værdighedsmilliarden satte penge af til at gøre "måltider til en stjernestund" efter at man igennem årene har brugt store beløb på at bygge/ombygge køkkener.

Citater herunder fra BDO's tilsynsrapport fra Birkelund 2022 siger vel præcist, hvad det drejer sig om:

Borgerne roser maden i høje toner, og de tilkendegiver, at måltiderne er hyggelige og hjemlige.

Medarbejderne sikrer borgernes ernæringsindsatser igennem et tæt samarbejde med diætisten og køkkenpersonalet, som tilbereder maden i de enkelte afdelinger, så borgerne har mulighed for at følge med i anretningen og dufte maden. Medarbejderne redegør for stor opmærksomhed på, at måltiderne gøres hyggelige ved, at medarbejderne skaber et roligt miljø, hvor udenomsaktiviteter udskydes til efter måltidet, ligesom pædagogiske måltider understøtter relationsdannelsen borgerne imellem.

Det hedder plejehjem og et hjem har et køkken.

Vi vil også fremhæve, at arbejdet med måltiderne bliver mindre attraktivt.

Gode jobs forsvinder.

Derfor mener seniorrådet, at der er vægtige argumenter for at bevare køkkener.

Reduktionsforslag S15:

Inkontinens- og stomihjælpemidler.

Hvis den faglige ekspertise siger god for kvaliteten set fra borgerens synsvinkel kan Seniorrådet acceptere forslaget.

Juelsminde den 19.sept.2022

På Seniorrådets vegne

Anker Andersen

Formand.

karenanker@jafnet.dk

3190 1246